
 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Ανδρέας Πουλάς 

Βουλευτής Ν. Αργολίδας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  8 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην αποζημίωση των παραγωγών 
βερίκοκων της Αργολίδας από τον παγετό του Μαρτίου 2025» 

Στις 21 Μαρτίου 2025 κατέθεσα κοινοβουλευτική ερώτηση σχετικά με τις ζημιές που 
προκάλεσε ο ισχυρός παγετός της 20ης Μαρτίου 2025 στις καλλιέργειες βερικοκιάς 
στην Αργολίδα, οι οποίες βρίσκονταν στο κρίσιμο στάδιο της ανθοφορίας και της 
καρπόδεσης, τονίζοντας την ανάγκη για άμεση καταγραφή και ταχεία αποζημίωση 
των παραγωγών. 

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με απάντησή του στις 16 Απριλίου 
2025 (αρ. πρωτ. 103426), μας διαβεβαίωνε ότι: 

• τα κλιμάκια του ΕΛΓΑ κινητοποιήθηκαν «άμεσα», 
• οι ζημιές θα αποζημιωθούν «σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία», 
• θα υπάρξει «πρόσληψη επιπλέον προσωπικού για επίσπευση της εκτιμητικής 

διαδικασίας», 
• οι αποζημιώσεις θα καταβληθούν στο «100% της υπολογισθείσας βάσει 

πορίσματος αποζημίωσης». 

Παράλληλα σε δημόσιες δηλώσεις του Υπουργού και δελτία Τύπου του Υπουργείου, 
σχετικά με τον παγετό του Μαρτίου,  υπήρξε δέσμευση για «ταχεία ολοκλήρωση των 
εκτιμήσεων» και για «άμεση στήριξη των παραγωγών».  

Δυστυχώς όμως έχουν περάσει σχεδόν έξι μήνες μετά τον παγετό και η 
πραγματικότητα διαψεύδει πανηγυρικά τις δηλώσεις και τις δεσμεύσεις:  

• Τα πορίσματα δεν έχουν ακόμη εκδοθεί. 
• Καμία αποζημίωση δεν έχει δοθεί. 

Το αποτέλεσμα είναι οι παραγωγοί της Αργολίδας να οδηγούνται στην  απόγνωση και 
τον οικονομικό μαρασμό. Βλέπουν καθημερινά το εισόδημα τους να μειώνεται 
επικίνδυνα, χωρίς καμία ουσιαστική στήριξη από την κυβέρνηση που τους έχει 
εγκαταλείψει στην τύχη τους, θέτοντας σε κίνδυνο ακόμα και την επιβίωση τους.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με τις καθυστερήσεις και την αδιαφορία της, τους καταδικάζει να ζουν ως όμηροι 
της αβεβαιότητας, αντιμετωπίζοντάς τους όχι ως παραγωγούς που στηρίζουν την 
εθνική οικονομία, αλλά ως πολίτες β΄ κατηγορίας  και ως αναλώσιμους σε ένα 
παιχνίδι επικοινωνιακής διαχείρισης 

Είναι προφανές ότι η κυβέρνηση, παρά τα μεγάλα λόγια, δεν έχει καταφέρει να 
στηρίξει ούτε στοιχειωδώς τον πρωτογενή τομέα, αφήνοντας τους αγρότες να 
παλεύουν μόνοι τους με το υψηλό κόστος παραγωγής, τις φορολογικές επιβαρύνσεις 
και τις καταστροφές από την κλιματική κρίση. 

Βάσει των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Γιατί, παρά τις δημόσιες δεσμεύσεις σας, σχεδόν έξι μήνες μετά τον παγετό 
του Μαρτίου 2025 στην Αργολίδα δεν έχουν εκδοθεί ακόμα τα πορίσματα του 
ΕΛΓΑ; 

2. Πότε ακριβώς θα καταβληθούν οι αποζημιώσεις στους παραγωγούς 
βερίκοκων της Αργολίδας; 

3. Ποια συγκεκριμένα μέτρα σκοπεύετε να λάβετε, ώστε να μην 
επαναλαμβάνονται διαρκώς τα ίδια φαινόμενα καθυστέρησης στις 
αποζημιώσεις του ΕΛΓΑ; 

Ο ερωτών βουλευτής 

Ανδρέας Πουλάς 




